
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
03.02.2016                               № 203 

г. Нижний Тагил      
 
 

Об утверждении муниципального комплекса мер 
по исполнению плана мероприятий на 2015-2020 годы 

по реализации Концепции развития дополнительного образования детей 
в Горноуральском городском округе 

 
В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 04.09.2014 года № 

1726-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей», 
распоряжением Правительства Свердловской области от 03.12.2015 года № 1319-РП 
«Об утверждении регионального комплекса мероприятий по исполнению плана 
мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей», руководствуясь Уставом Горноуральского 
городского округа, администрация Горноуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальный комплекс мер по исполнению плана 
мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей в Горноуральском городском округе 
(прилагается). 

2. Руководителям структурных подразделений администрации 
Горноуральского городского округа, ответственным за выполнение муниципального 
комплекса мер: 

1) обеспечить реализацию муниципального комплекса мер в установленные 
сроки; 

2) представлять информацию о выполнении муниципального комплекса мер в 
управление образования администрации Горноуральского городского округа 
ежеквартально в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным; 

3) начальнику управления образования администрации  Горноуральского 
городского округа представлять информацию об исполнении комплекса мер в 
Министерство общего и профессионального образования Свердловской области 
ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Горноуральского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальной политике Гуль Л.Ю. 

 
Исполняющий полномочия  
главы администрации                                                                                      В.В. Хватаев 



УТВЕРЖДЕН  
постановлением Главы администрации 
Горноуральского городского округа  
от 03.02.2016 № 203 
«Об утверждении муниципального комплекса мер по 
исполнению плана мероприятий на 2015-2020 годы по 
реализации Концепции развития дополнительного 
образования детей в Горноуральском городском округе» 

 

Муниципальный комплекс мер по исполнению плана мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей в Горноуральском городском округе 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Результат Источник 
финансирования 

Раздел 1. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования детей 
1. Организация и проведение 

мониторинга реализации 
дополнительных 
общеобразовательных программ в 
организациях дополнительного 
образования подведомственных 
управлению образования и 
управлению культуры 
администрации  Горноуральского 
городского округа 
 

2016 
год 

управление 
образования 
администрации 
Горноуральского 
городского округа 
(далее – управление 
образования) 
управление 
культуры 
администрации 
Горноуральского 
городского округа 
(далее – управление 
культуры) 

Формирование перечня 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ различных 
направленностей, в том 
числе для детей с особыми 
потребностями – одаренных 
детей, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, детей-инвалидов, 
детей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, реализуемых на 
базе организаций 
дополнительного 
образования  

Финансовое 
обеспечение 
осуществляется за счет 
средств областного 
бюджета в рамках 
государственного 
задания  ГАУДО СО 
«Дворец молодежи»,  
ГАОУ ДПО СО 
«Институт развития 
образования», ГБУК 
СО «Методический 
центр по 
художественному 
образованию», 
государственной 
программы «Развитие 
физической культуры, 
спорта и молодежной 
политики в 



2. Реализация программ 
(подпрограмм, «дорожных карт», 
планов мероприятий) по научно-
техническому творчеству и 
освоению инженерно-технических 
компетенций, в том числе 
робототехнике 

2015-2020 
годы 

управление 
образования 

Создание условий для 
привлечения обучающихся к 
научно-технической 
деятельности. 



3. Участие в семинарах для 
руководителей учреждений  
дополнительного образования 
Горноуральского городского округа 

ежегодно управление 
образования 
управление 
культуры 

Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
руководителей 
дополнительного 
образования 
Горноуральского городского 
округа 

4. Участие в областной конференции 
образовательных организаций 
сферы культуры и искусства 

ежегодно управление 
культуры 

Повышение уровня 
профессиональной 
компетентности 
руководителей и 
преподавателей детских 
школ искусств 
Горноуральского городского 
округа 



5. Участие в оценочных мероприятиях 
по доступности реализации 
дополнительных 
общеобразовательных программ, 
удовлетворенности обучающихся и 
(или) их родителей (законных 
представителей) качеством их 
предоставления 

2016-2020 
годы 

управление 
образования 
управление 
культуры 

Формирование рейтинга 
учреждений 
дополнительного 
образования, реализующих 
дополнительные 
общеобразователь
программы 



6. Расширение совместной 
деятельности общеобразовательных 
учреждений и учреждений 
дополнительного образования в 
организации внеурочной 
деятельности обучающихся в 
соответствии с требованиями 
федерального государственного 
образовательного стандарта общего 
образования 

2016-2020 
годы 

управление 
образования 
управление 
культуры 

Подготовка плана работы 
совместной деятельности

Раздел 2. Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей 
7.  Работа «Муниципального 

ресурсного центра по 
методическому сопровождению 
дополнительного образования и 
внеурочной деятельности» 
Сопровождение деятельности 
образовательных учреждений, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы 
различной направленности 

2016 
год 

управление 
образования 
управление 
культуры 

Утверждение плана работы

8. Участие в программах по 
укреплению материально-
технической базы детских школ 
искусств (по видам искусств). 
 

2016-2020 
годы 

управление 
культуры 

Укрепление материально
технической базы детских 
школ искусств (по видам 
искусств), их оснащение и 
модернизация 



Раздел 3. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования  детей
9. Участие в конкурсах 

профессионального мастерства в 
целях поддержки и 
профессионального развития 
специалистов системы 
дополнительного образования детей 

2016-2020 
годы 

управление 
образования 
управление 
культуры 

Поощрение педагогических 
работников, стабильно 
обеспечивающих 
образовательный и 
воспитательный процессы, 
повышение престижа их 
профессий; реализация 
творческого потенциала 
педагогических работником 
организаций 
дополнительного 
образования. 

10. Участие в областных конкурсах 
дополнительных 
общеобразовательных программ по 
направлениям дополнительного 
образования детей 

2016-2020 
годы 

управление 
образования 

 

Разработка и внедрение в 
практику лучших 
дополнительных 
общеобразовательных 
программ различных 
направленностей

11. Составление и утверждение плана – 
графика повышения квалификации 
для педагогических работников и 
руководителей учреждений 
дополнительного образования, 
специализирующихся на работе с 
одаренными детьми, детьми с 
ограниченными возможностями 
здоровья и детьми инвалидами 

2016-2020 
годы 

управление 
образования 
 

Совершенствование 
профессиональных 
компетенций педагогических 
работников и руководителей 
учреждений 
дополнительного 
образования 

Раздел 4. Поддержка проектов развития дополнительного образования детей
12.  Проведение и участие в 

олимпиадах и иных конкурсных 
2016-2020 

годы 
управление 
образования 

Выявление и поддержка 
одаренных детей и детей с 



мероприятиях, направленных на 
выявление и развитие у 
обучающихся интеллектуальных и 
творческих способностей, 
способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, 
искусством, интереса к научной 
(научно-исследовательской) 
деятельности, творческой 
деятельности, физкультурно-
спортивной деятельности, на 
пропаганду научных знаний, 
творческих и спортивных 
достижений 

управление 
культуры 

особенностями развития. 
Участия обучающимся во 
Всероссийской олимпиаде 
школьников, фестивалях 
«Юные интеллектуалы 
Среднего Урала» и 
«Майская радуга», во 
всероссийских спортивных 
соревнованиях школьников 
«Президентские 
состязания», Всероссийски
спортивных играх 
школьников «Президентские 
спортивные игры»

Глава 5. Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования детей, 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р, Регионального Комплекса мер по исполнению плана 

мероприятий на 2015-2020 годы по реализации Концепции развития дополнительного образования детей
13. Усовершенствование сайта МБОУ 

ДОД «РДДТ», МБОУ ДОД 
«ДЮСШ», управления образования, 
управления культуры 

2016 
год 

управление 
образования 
управление 
культуры 

Разработка и создание 
раздела «Дополнительное 
образование»  

14. Информационное обеспечение 
мероприятий по реализации 
Концепции развития 
дополнительного образования 
детей,  

2016-2020 
годы  

управление 
образования 
управление 
культуры 

Размещение 
соответствующей 
информации на 
официальных сайтах 
управления образования, 
управления культуры и 
подведомственных 
образовательных 
учреждениях  

15. Информирование общественности 
через средства массовой 
информации о возможностях и 

2016-2020 
годы 

управление 
образования 
управление 

Размещение 
соответствующей 
информации на 



доступности учреждений 
подведомственных управлению 
образования и управлению 
культуры 

культуры официальных сайтах 
управления образования, 
управления культуры и 
подведомственных 
образовательных 
учреждениях 

Глава 6. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования детей
16. Актуализация муниципальных 

программ («дорожных карт») по 
развитию дополнительного 
образования детей, достижению 
целевых показателей охвата детей 
дополнительными 
общеобразовательными 
программами (по мере 
необходимости) 

2016-2018 
годы 

управление 
образования 
управление 
культуры 

Внесение изменений в 
соответствующие 
нормативно правовые акты 
Горноуральского городского 
округа 

17. Развитие инфраструктуры 
организаций дополнительного 
образования детей в 
Горноуральском городском округе 

2016-2020 управление 
образования 
управление 
культуры 

Дальнейшее развитие 
инфраструктуры и 
укрепление материально
технической базы, 
модернизация организаций 
дополнительного 
образования 



 


